
   

        

nominativo Pres. Ass.

BERGAMASCHI FRANCESCO SI

BARILI SERGIO ANGELO SI

GIMONDI EMANUELE SI

GRUGNI GIAN ENRICO SI

CAMICIOTTOLI RICCARDO PAOLO SI

SEVERGNINI MATTEO SI

TOTALE 6 0
C

O
N

SI
G

LI
O

 D
I G

ES
TIO

N
E

 Delibera n. 8 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI ROTTURA E 

TRASFORMAZIONE MARCITE E PRATI STABILI 
ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE ADDA SUD 

 L’anno duemilaventidue, addì 10 del mese di MARZO alle ore 
18:15  nella  sala  delle  riunioni  del Parco Adda Sud;

      Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 
Gestione.

            All’appello risultano presenti:

            All’appello risultano presenti:

              

PARCO
ADDA
SUD

 Le funzioni di Segretario vengono espletate dal Dott. CARLO 
PRIMO BRAMBILLA che provvede alla redazione del presente verbale.

E’ presente il Direttore. CARLO PRIMO BRAMBILLA.

Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. 
FRANCESCO BERGAMASCHI, Presidente del Parco Adda Sud, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

            

              

Atti Consortili n.



IL CONSIGLIO DI GESTIONE

Visto lo Statuto del Parco che prevede espressamente all’art. 10 la competenza di 
questo Consiglio all’approvazione dei Regolamenti dell’Ente;

Verificato che è necessario aggiornare le determinazioni del Direttore n. 83/2014 e, 
in particolare, la n. 254 del 12.12.2019, che disponevano gli interventi di cui 
all’oggetto, con un atto Regolamentare maggiormente consono agli interventi 
che, nel tempo e nelle zone indicate, si sono valutati di grande importanza e 
attualità ambientale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dai Responsabili 
competenti ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/00

DELIBERA

1. di approvare, togliendo efficacia e annullando la determinazione del Direttore 
n.83/2014 e n. 254/2019 nonché ogni atto presupposto, con un apposito 
Regolamento per interventi di rottura e trasformazione marcite e prati stabili 
all’interno del Parco Regionale Adda Sud che diviene parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di dichiarare, previa separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 267/00 al fine di rendere immediatamente efficaci le disposizioni contenute 
nel Regolamento approvato.

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
FRANCESCO BERGAMASCHI CARLO PRIMO BRAMBILLA 



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 4 del 02/03/2022. 

Oggetto: REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI ROTTURA E TRASFORMAZIONE 
MARCITE E PRATI STABILI ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE ADDA 
SUD 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 L'ADDETTO 
 MAURIZIO POLLI / ARUBAPEC S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 4 del 02/03/2022. 

Oggetto: REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI ROTTURA E TRASFORMAZIONE 
MARCITE E PRATI STABILI ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE ADDA 
SUD 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 DIRETTORE 
 CARLO PRIMO BRAMBILLA / ARUBAPEC 

S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 4 del 02/03/2022. 

Oggetto: REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI ROTTURA E TRASFORMAZIONE 
MARCITE E PRATI STABILI ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE ADDA 
SUD 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Direttore, ai sensi dell’art. 15 lett. g. dello 

Statuto vigente, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere 

tecnico favorevole. 

IL DIRETTORE 
CARLO PRIMO BRAMBILLA / ARUBAPEC 

S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD     
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI 

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it 

 
 
 
 
 
 

Allegato alla proposta n. 4 del 02/03/2022.  
 
 

Oggetto: REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI ROTTURA E TRASFORMAZIONE 

MARCITE E PRATI STABILI ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE ADDA 

SUD  
 

 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere di 

regolarità contabile favorevole. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

LUCIA FIORINI / ARUBAPEC S.P.A.  

 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 

Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  

Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  

Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  

Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

 

 

 
 



 
 

 
Enti del Parco: Provincia di Lodi, Provincia di Cremona, Comuni di: Abbadia Cerreto, Bertonico, Boffalora d’Adda,  Castelgerundo, Castelnuovo Bocca 

d’Adda, Castiglione d’Adda, Cavenago d’Adda, Cervignano d’Adda,  Comazzo, Cornovecchio, Corte Palasio, Galgagnano, Lodi, Mairago, Maccastorna, 

Maleo, Meleti, Merlino, Montanaso Lombardo, S. Martino in Strada, Terranova de’Passerini, Turano lodigiano, Zelo Buon Persico; Casaletto Ceredano, Credera 

Rubbiano, Crotta d’Adda, Formigara, Gombito, Montodine, Moscazzano, Pizzighettone, Ripalta Arpina, Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N.________ DEL ____________ 
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 



 
 

 
Enti del Parco: Provincia di Lodi, Provincia di Cremona, Comuni di: Abbadia Cerreto, Bertonico, Boffalora d’Adda,  Castelgerundo, Castelnuovo Bocca 

d’Adda, Castiglione d’Adda, Cavenago d’Adda, Cervignano d’Adda,  Comazzo, Cornovecchio, Corte Palasio, Galgagnano, Lodi, Mairago, Maccastorna, 

Maleo, Meleti, Merlino, Montanaso Lombardo, S. Martino in Strada, Terranova de’Passerini, Turano lodigiano, Zelo Buon Persico; Casaletto Ceredano, Credera 

Rubbiano, Crotta d’Adda, Formigara, Gombito, Montodine, Moscazzano, Pizzighettone, Ripalta Arpina, Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 



 
 

 
Enti del Parco: Provincia di Lodi, Provincia di Cremona, Comuni di: Abbadia Cerreto, Bertonico, Boffalora d’Adda,  Castelgerundo, Castelnuovo Bocca 

d’Adda, Castiglione d’Adda, Cavenago d’Adda, Cervignano d’Adda,  Comazzo, Cornovecchio, Corte Palasio, Galgagnano, Lodi, Mairago, Maccastorna, 

Maleo, Meleti, Merlino, Montanaso Lombardo, S. Martino in Strada, Terranova de’Passerini, Turano lodigiano, Zelo Buon Persico; Casaletto Ceredano, Credera 

Rubbiano, Crotta d’Adda, Formigara, Gombito, Montodine, Moscazzano, Pizzighettone, Ripalta Arpina, Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 



 

1 

 

 

 

 

 
  

Enti del Parco: Provincia di Lodi, Provincia di Cremona, Comuni di: Abbadia Cerreto, Bertonico, Boffalora d’Adda, Castelgerundo, Castelnuovo Bocca 

d’Adda, Castiglione d’Adda, Cavenago d’Adda, Cervignano d’Adda,  Comazzo, Cornovecchio, Corte Palasio, Galgagnano, Lodi, Mairago, Maccastorna, 

Maleo, Meleti, Merlino, Montanaso Lombardo, S. Martino in Strada, Terranova dei Passerini, Turano lodigiano, Zelo Buon Persico; Casaletto Ceredano, 

Credera Rubbiano, Crotta d’Adda, Formigara, Gombito, Montodine, Moscazzano, Pizzighettone, Ripalta Arpina, Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 
 

 

 

REGOLAMENTO SULLA 
DISCIPLINA INTERVENTI DI ROTTURA E TRASFORMAZIONE MARCITE E PRATI STABILI, DA 

ESEGUIRSI ALL’INTERNO DEL PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD 
(approvato, con delibera di Consiglio di Gestione n° ____del ______,  

ai sensi dell’art 10 dello Statuto del Parco Regionale dell’Adda Sud) 

 
1. Nel Parco Regionale Adda Sud è vietata la trasformazione delle marcite o prati stabili 

individuati con campitura colorata negli allegati estratti planimetrici, che fanno parte 

integrante del presente provvedimento. 

 

2. La rottura e la trasformazione di marcite e di prati stabili non identificati nel precedente punto 

“1”, è consentita con le seguenti prescrizioni: 

− Ogni intervento di trasformazione di marcita o prato stabile, è assoggettato a 

presentazione al Parco regionale Adda Sud di regolare istanza di Autorizzazione 

Paesaggistica; 

− È consentita la trasformazione nell’arco di 10 anni dalla prima richiesta, di una superficie 

non superiore al 60% della superficie aziendale coltivata a marcita o prato stabile, fatti 

salvi:  

• gli interventi di Enti Pubblici specificatamente e unicamente finalizzati alla 

conservazione o incremento della biodiversità (es. imboschimenti, aree umide) per i 

quali il rispetto del limite del 60% della superficie aziendale coltivata a marcita o prato 

stabile può essere superato;  

− A compensazione della trasformazione di marcite o prati stabili, dovranno essere create 

nuove aree naturalistiche o filari. La compensazione minima è valutata in 1 elemento 

virtuale ogni 1500 metri quadrati di prato stabile o marcita trasformati. Per elemento virtuale 

si intende una pianta di essenza di pregio (quercia farnia, acero campestre, ciliegio 

selvatico, frassino maggiore, orniello, olmo minore e campestre) o due di essenza non di 

pregio (platano, salice bianco, pioppo bianco, pioppo nero varietà italica) o 4 esemplari di 

arbusti. Per la trasformazione derivante dagli interventi in deroga, di cui al precedente 

alinea, non è richiesta compensazione. 

− Presentazione a questo Parco, in data antecedente l’inizio delle operazioni autorizzate, di 

idonea fideiussione bancaria o assicurativa, a garanzia della corretta esecuzione degli 

interventi di compensazione. Nel caso di interventi di rottura prati stabili o marcite, finalizzati 

alla creazione di nuove aree naturalistiche (imboschimenti e aree umide) finanziate da 

bandi pubblici e/o da Fondazioni, la presentazione della polizza fideiussoria potrà essere 

sostituita dalla presentazione di documento comprovante l’approvazione del progetto 

naturalistico da parte dell’Autorità o Ente titolare del bando. 

 

3. In caso di comprovata impossibilità ad effettuare gli impianti compensativi ed in 

considerazione della dotazione vegetale in essere, il Parco regionale Adda Sud può 

consentire la monetizzazione degli impianti stessi. Il valore delle essenze arboree sarà 

calcolato in base ai valori unitari stabiliti dall’ente Parco. Per una percentuale di 

monetizzazione degli impianti compensativi pari o inferiore al 50%, l’importo sarà calcolato 

sensi di quanto stabilito nel precedente punto 3. Per una percentuale di monetizzazione degli 

impianti compensativi superiore al 50%, l’importo, calcolato sensi di quanto stabilito nel 

precedente punto 2, sarà moltiplicato per 2. 

 



 

2 

4. Per la rottura e trasformazione dei prati stabili ubicati nell’ambito della Gera d’Adda (territori in 

sinistra orografica dell’Adda compresi tra il comune di Rivolta d’Adda e Boffalora d’Adda), 

oltre a quanto riportato nei precedenti punti “1”, “2” e “3”, sono fatte salve le normative e le 

restrizioni dettate dall’articolo 26, comma 3.5 delle N.T.A. di P.T.C. del Parco Adda Sud. 

 

5. Il presente atto sostituisce ed annulla la Determina n° 83/2014 e la determinazione n. 254/2019 

del Responsabile del settore urbanistica agricoltura forestazione ed ogni atto presupposto. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Lodi, , 17/03/2022
L'addetto
F.to Maurizio Polli


